
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33051  del  24/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

integrazione elenco ammissibili "Allegato B" della Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023 di Approvazione
degli elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, ammissibili e non ammesse, dell'Avviso Pubblico per il
finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito
del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici", Determinazione
Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 e ss.mm.ii. (Codice Sigem 23005N).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11364 25/08/2023



Oggetto: integrazione elenco ammissibili “Allegato B” della Determinazione Dirigenziale n. G07130 

del 24.05.2023 di Approvazione degli elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, 

ammissibili e non ammesse, dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la 

figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito del PNRR 

Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici", Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 e ss.mm.ii. (Codice Sigem 23005N).

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 avente ad oggetto: Approvazione

dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di

“Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici” nell’ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3

- Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,

Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”.

Codice Sigem 23005N.;

- la Determinazione Dirigenziale n. G01865 del 14.02.2023 avente ad oggetto: Rettifica della

Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023 - Avviso Pubblico per il finanziamento di

progetti formativi per la figura professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici”

nell’ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare

l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”. Codice Sigem 23005N;

Atto n. G11364 del 25/08/2023



- la Determinazione Dirigenziale n. G01285 del 03.02.2023 avente ad oggetto:  Nomina della

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull’Avviso Pubblico per il finanziamento di

progetti formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici"

nell'ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare

l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici". Codice Sigem 23005N. (DE G00941 del

26.01.2023);

- la Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023 avente ad oggetto:  Approvazione

elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, ammissibili e non ammesse, rettifica

della Sezione 18 “Tutela della Privacy” dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti

formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito

del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali,

patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei

luoghi: parchi e giardini storici", ed integrazione Determinazione Dirigenziale n. G00941 del

26/01/2023 e ss.mm.ii. in materia di trattamento dei dati personali (Codice Sigem 23005N).

CONSIDERATO che le operazioni di ammissibilità e valutazione, così come previsto alla Sezione 10 

“Criteri di Ammissibilità”  dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, sono articolate nelle seguenti fasi come 

di seguito: 

a. verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad

accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica. A conclusione 

della fase i progetti saranno esclusi oppure accederanno alla fase successiva descritta sub b);  

b. valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, del PR, sulla base dei criteri di valutazione, che 

sono riportati nella tabella di cui all’Avviso Pubblico;  

CONSIDERATO altresì,  che come previsto dall’Avviso Pubblico:  Eventuali richieste di riesame 

da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi in esito alla procedura di istruttoria, saranno 

prese in carico dall’amministrazione solamente se ricevute via PEC all’indirizzo: 

predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 

della graduatoria sul sito BUR della Regione Lazio; 

PRESO ATTO, pertanto, che a seguito della pubblicazione della richiamata Determinazione 

Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023 è pervenuta una richiesta di riesame (prot. 624325 

dell’8.06.2023)  da parte di un soggetto proponente il cui progetto identificato con il n. ID 40299 è 

risultato escluso;   

DATO ATTO che l’Amministrazione a seguito delle verifiche espletate in merito alla richiesta di 

riesame citata ha accolto la stessa dandone riscontro al richiedente (prot. 682959 del 22.06.2023); 

PRESO ATTO, inoltre: 

- dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale a cura dell’Ufficio responsabile del

procedimento;

- dell’esito della valutazione tecnica della proposta progettuale identificata con il n. ID 40299, di

cui alle risultanze dei lavori della sopra menzionata Commissione di valutazione, come da

verbale n. 2 del 24.07.2023 trasmesso ed acquisito al protocollo regionale con il n. 0841159 del

26.07.2023;

Atto n. G11364 del 25/08/2023



RITENUTO pertanto, necessario, in merito all’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti 

formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito 

del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi 

e giardini storici"” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 e ss.mm.ii.: 

- integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco “Allegato B”, delle proposte progettuali

ammissibili al finanziamento ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, di cui alla

Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023, così come di seguito indicato:

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco “Allegato B”, delle proposte progettuali

ammissibili al finanziamento ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, di cui alla

Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023, così come di seguito indicato:

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

         La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

ID 

PROGETTO 
Codice univoco 

Titolo 

progetto 

Soggetto 

proponente 
Codice fiscale importo 

Cofinanziamento 

proponente 

Punteggio 

40299 23005NP000000002 

L'artista 

del 

verde 

E.C.M. 2 12439851002 508.680,00 € 0,00 € 64 

ID 

PROGETTO 
Codice univoco 

Titolo 

progetto 

Soggetto 

proponente 
Codice fiscale importo 

Cofinanziamento 

proponente 

Punteggio 

40299 23005NP000000002 

L'artista 

del 

verde 

E.C.M. 2 12439851002 508.680,00 € 0,00 € 64 

Atto n. G11364 del 25/08/2023


